O trecho supracitado afirma que a *subsistência por si* se relaciona com a capacidade de *agir por si*. Inicialmente, Tomás exclui deste esquema as formas accidentais e as formas substanciais materiais, pois elas não são subsistentes por si. Ora, se aquilo que subsiste por si, isto é, que existe em ou por si mesmo, relaciona-se com a capacidade de *agir por si*, então aquilo que não subsiste por si, isto é, que existe em ou com outro, relaciona-se com a capacidade de *agir em outro*. De fato, as formas substanciais materiais e as formas accidentais são princípios que conferem às substâncias, ou mais especificamente às suas partes, a capacidade de desempenhar determinadas operações, mas não são os sujeitos de tais capacidades. Desta maneira, por exemplo, não podemos atribuir a capacidade de ver à alma sensitiva, pois esta é a responsável por atribuir ao animal, ou mais especificamente aos olhos, a capacidade de desempenhar a atividade de ver; igualmente, não podemos atribuir a capacidade de ouvir à alma sensitiva, pois esta é a responsável por atribuir ao animal, ou mais especificamente aos ouvidos, a capacidade de desempenhar a atividade de ouvir.

Em seguida, Tomás estabelece dois modos de *agir por si*: (a) um *modo menos próprio*, segundo o qual se pode dizer que as partes corpóreas agem por si. Neste caso, afirma-se, por exemplo, que os olhos realizam a atividade de ver e que as mãos realizam a atividade de tocar; (b) um *modo mais próprio*, segundo o qual se pode dizer que as substâncias agem por si, ou melhor, que elas agem por si mediante alguma de suas partes. Neste caso, afirma-se, por exemplo, que o

---

<sup>11</sup> “Vel dicendum quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid si non sit inhaerens ut accidens vel ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars. Secundum quem modum oculus aut manus non posset dici per se subsistens; et per consequens nec per se operans. Unde et operationes partium attribuuntur toti per partes. Dicimus enim quod homo videt per oculum, et palpat per manum, aliter quam calidum calefacit per calorem: quia calor nullo modo calefacit, proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt: sed magis proprie dicitur quod homo intelligit per animam”.

homem realiza a atividade de ver e a atividade de tocar, ou melhor, que o homem realiza a atividade de ver através dos olhos e a atividade de tocar através das mãos. Por fim, Tomás afirma que a alma humana age por si tal como as partes corpóreas, nomeadamente, no modo (a). Assim, podemos afirmar que a alma realiza a atividade de pensar. Entretanto, caso consideremos o modo (b), devemos afirmar que o homem realiza a atividade de pensar, ou melhor, que ele realiza a atividade de pensar através da alma.